
Determina n. CTA / 791 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA 

 

 
 
Albo Pretorio on-line N. 370/__2018_______                         

 
DETERMINA  N°  791 / CTA / 2018  DEL 16/10/2018 

OGGETTO 

Affidamento diretto, previa indagine esplorativa e comparativa, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 
del 18/04/2016 s.m.i. n° 50 s.m.i., per la fornitura al Reparto 
Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga di n. 13 paia di 
scarponi per il servizio in alta quota 2018 - Cap. 5220 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge n. 164/2014 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18/04/2016 n° 50, entrato in vigore il 20/04/2016 (Nuovo 
Codice dei Contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R. n° 207/2010 come modificato dalla Legge n. 122 del 2016, d.m. n. 248 del 
2016 (regolamento di attuazione del codice dei contratti dec. 163/2006);  

VISTO il D.P.C.M. GAB/97/951/DEC del 26 giugno 1997, con il quale viene istituito il 
Coordinamento Territoriale per l'Ambiente del Corpo Forestale dello Stato; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 luglio 2002, concernente i Coordinamenti Territoriali Ambientali del 
Corpo Forestale dello Stato con il quale si stabilisce che tutte le spese relative al 
funzionamento del C.T.A. per il Parco, ad esclusione degli oneri relativi agli assegni 
fissi spettanti al personale, nonché all'armamento e all'equipaggiamento, sono posti 
a carico di appositi capitoli di bilancio degli Enti Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in materia di 
razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello 
Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 
del 24 maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Determina n. 588 del 01/08/2018 del Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e 
Monti della Laga; 

VISTA la nota prot. n. 9048 del 01/08/2018 del Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e 
Monti della Laga da cui si evince la necessità di acquistare, per i militari impegnati 
nel servizio in alta quota 2018, un totale di n. 13 paia di scarponi tecnici da 
montagna; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere 
alla procedura di affidamento diretto per i servizi/forniture di importo inferiore a € 



Determina n. CTA / 791 pagina 2 di 3  

40.000, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, non discriminazione, parità 
di trattamento, quindi previa adeguata indagine di mercato; 

CONSIDERATO che sul MEPA è attiva l’iniziativa “scarponi tecnici da montagna”, nell’ambito della 
quale si trova la categoria “beni-attrezzature sportive…”; 

RITENUTO opportuno avviare il procedimento di trattativa diretta sul MEPA con l’operatore 
economico SPORTNATURA di Valente Eliana, abilitato alla categoria sopra 
indicata, che presenta a catalogo gli scarponi oggetto della presente procedura; 

VISTO l’allegato capitolato tecnico relativo alla fornitura in esame; 

VISTE le allegate schede tecniche prodotto;  

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione sui Contratti 
Pubblici ha rilasciato ai sensi della normativa vigente il seguente:  

 C.I.G. ZB5248EDDA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC allegato alla presente Determina) dell’operatore 
SPORTNATURA ai sensi della normativa vigente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 5220, che presenta la 
sufficiente copertura finanziaria per l’affidamento in oggetto di importo pari a 
presunti € 2.400,00 (oltre all’IVA di Legge), il cui impegno viene rinviato all’atto 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio;     

 

 



Determina n. CTA / 791 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

• di avviare la procedura di trattativa diretta ai sensi del richiamato art. 36 del Codice dei Contratti 
per l’acquisto di n. 13 paia di scarponi tecnici per il servizio in alta quota 2018, eseguito dal 
personale militare del Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga; 

• di affidare la fornitura alla Ditta SPORTNATURA di Valente Eliana, per l’importo stimato di € 
2.400,00 (oltre all’IVA di Legge); 

• di individuare quale R.U.P. della procedura in oggetto il Ten. Col. Carlo Console, Comandante del 
Reparto Carabinieri P.N. Gran Sasso e Monti della Laga; 

• di individuare quale punto istruttore sul MEPA la Dott.ssa Mariella De Santis dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  

  
IL COMANDANTE 

F.to  (Ten. Col. Carlo CONSOLE) 
 

 

IL DIRETTORE 

F.to (Ing. Alfonso CALZOLAIO) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      17/10/2018  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


